


Федеральный закон 
«О создании государственной информационной системы противодействия 

правонарушениям, совершаемым с использованием информационных и 
коммуникационных технологий, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»(от 01.04.2025 N 41-ФЗ) 
 

    Банку России, госорганам, кредитным и некредитным финансовым организациям, 
операторам связи, владельцам агрегаторов информации о товарах (услугах) и 
некоторым иным субъектам запрещается использовать иностранные мессенджеры 
для информирования граждан. 

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 5 ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
                                                   ОТ 21 ИЮЛЯ 2021 Г. N 1230 (от 29 мая 2023 г. N 860) 

                              

   До 31 декабря 2025 года продлено действие положения о проверках 
работодателей. 

    Контролировать соблюдение работодателями норм трудового права до конца 
2025 года продолжат по уже существующим правилам.  



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
"Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на 

территории Российской Федерации" (от 8 мая 2025 г. N 631) 

Кабмин утвердил новые правила оказания медпомощи иностранным 
пациентам. 

- медпомощь в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 
обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента, 
оказывается иностранным гражданам бесплатно; 
 
- скорая, в том числе скорая специализированная, медпомощь оказывается 
иностранным гражданам при заболеваниях, несчастных случаях, травмах, 
отравлениях и других состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства, бесплатно - в медорганизациях государственной и муниципальной 
сферы, платно - в частных медорганизациях; 
 
- медпомощь по ОМС оказывается застрахованным по ОМС иностранцам при 
наступлении страхового случая (и при соблюдении условий, установленных законом 
об ОМС); 
 
- вся остальная медпомощь оказывается иностранным гражданам платно, по 
договорам об оказании платных медуслуг либо по ДМС. 



                                                   ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

                                                      «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

                                В СТАТЬЮ 153 ТРУДОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (от 30.09.2024 N 339-ФЗ) 
 

    Закрепили обязанность работодателей выплачивать при увольнении компенсацию за 
неиспользованные дни отдыха за работу в выходные и праздники. Специалист должен 
получить разницу между повышенной и уже начисленной оплатой. Речь идет обо всех 
не использованных в период трудовой деятельности у конкретного работодателя 
отгулах. 
    Уточнили также, что взять день отдыха работник вправе в течение года с даты 
выполнения обязанностей в выходной или праздник. Сотрудник также может 
присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

                                                ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
      «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (от 08.08.2024 N 268-ФЗ) 

              Пункты 1 и 3 статьи 1 настоящего Федерального закона вступили в силу с 1 марта 2025 года. 

             

    В ТК РФ закрепили меры против просрочек по зарплате: 
- профилактику и мониторинг; 
- ответственность за нарушение сроков выплаты; 
- содействие в погашении долга по зарплате; 
- разъяснительную работу с участием сторон социального партнерства. 
    Координировать деятельность в этой сфере, должны межведомственные комиссии 
субъектов РФ. 



                                                     Федеральный закон  
«О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе 
государственной статистики в Российской Федерации» (от 23 мая 2025 г. N 117-ФЗ) 
 
 

    Скорректирован ряд положений Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Так, уточнено, что к вновь 
созданным юрлицам не относятся субъекты МСП, которые были преобразованы. 
    Кроме того, уточнен период времени, в течение которого юридические лица и 
индивидуальные предприниматели считаются вновь созданными/зарегистрированными. 
Таковыми будут считаться те хозяйствующие субъекты, которые созданы/зарегистрированы в 
период с 1 декабря предшествующего календарного года по 31 мая года, следующего за 
текущим календарным годом (сейчас - с 1 июля текущего календарного года по 30 июня года, 
следующего за текущим календарным годом). 
    В число акционерных обществ, держатели реестров акционеров которых в целях ведения 
единого реестра субъектов МСП ежегодно представляют в ФНС сведения, предусмотренные     
ч. 6.1 ст. 41 Закона N 209-ФЗ, а также в число обществ с ограниченной ответственностью, в 
отношении которых аудиторские организации в целях ведения единого реестра субъектов МСП 
ежегодно представляют в ФНС сведения, предусмотренные чч. 6.2 и 6.5 ст. 41 Закона N 209-ФЗ, 
включены АО и ООО, которые созданы путем реорганизации в форме преобразования до 30 
июня текущего календарного года включительно при условии, что преобразованное 
юридическое лицо было создано до 1 декабря года, предшествующего текущему календарному 
году. 

     

                                                      Документы предоставлены  СПС КонсультантПлюс и Гарант 



С 1 января действует новая прогрессивная шкала ставок НДФЛ 
 
Для большинства доходов физлиц установлено 5 ставок: 
- 13% - для доходов 2,4 млн руб. и менее в год; 
- 15% - свыше 2,4 млн и не более 5 млн руб. в год; 
- 18% - свыше 5 млн и не более 20 млн руб. в год; 
- 20% - свыше 20 млн и не более 50 млн руб. в год; 
- 22% - свыше 50 млн руб. в год. 
Повышенные ставки нужно применять не ко всему доходу, а лишь к сумме 
превышения, как и прежде. 
Для отдельных видов доходов физлиц порядок налогообложения с 2025 года также 
изменили. Например, для дивидендов и процентов по вкладам ставку 15% применят, 
если доход составит более 2,4 млн руб. в год. 
При установлении прогрессивной шкалы налога учли особенности труда в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Предусмотрели ставки 13% и 15%. 
Шкала ставок НДФЛ для ряда нерезидентов также изменилась. К примеру, для 
высококвалифицированных специалистов и дистанционных работников она 
аналогична 5-ступенчатой шкале ставок для резидентов. 
 
Документ: Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ (вступил в силу с 1.01.2025) 

 



Антикризисные меры: обзор последних новостей 

   
 

                                                        

25 мая. Возобновлено действие требования к крупнейшим экспортерам из 
президентского перечня об обязательной продаже валютной выручки. Требование 
действует с 25 мая 2025 года до 30 апреля 2026 года включительно. 
Документ: Постановление Правительства от 22 мая 2025 г. N 698 

 
10 мая. Правительство расширило перечень случаев, в которых не применяются запрет 
на вывоз товаров, разрешительный порядок вывоза. Уточнен перечень товаров 
двойного назначения, запрещенных к вывозу. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 08.05.2025 N 599) 

 
4 мая. Правительство уточнило перечень парфюмерно-косметической продукции, 
импорт которой облагается повышенными пошлинами. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 22.04.2025 N 529  

 
30 апреля. Минпромторг скорректировал перечень товаров, разрешенных для 
параллельного импорта. 
Документ: Приказ Минпромторга России от 01.04.2025 N 1572 

 
21 марта. ЦБ РФ сохранил еще на 6 месяцев ограничения на перевод средств за рубеж. 
Документ: Информация Банка России от 21.03.2025 



19 марта. Правительство продлило до конца 2026 года особенности расчета неустоек 
в сфере ЖКХ. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 18.03.2025 N 329  

 
7 марта. ЦБ РФ продлил ограничения на снятие инвалюты до 9 сентября 2025 года. 
Документы: Информация Банка России от 07.03.2025 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2025 

 

1 марта. Правительство продлило временное ограничение на экспорт бензина до 
конца августа. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 26.02.2025 N 229  

 
3 февраля. Минфин разъяснил: не требуется разрешение правительственной 
комиссии, если по правилам ТК РФ меняется руководитель российского ООО, на 
бизнес которого могут влиять лица недружественных государств. 
Документ: Письмо Минфина России от 03.02.2025 N 05-06-13РМ/9424 
 

                                                               Документы предоставлены АО  «КонсультантПлюс» 



                 Хотите быть с законом на «ты»? 
Обращайтесь в Публичный центр правовой информации 
    Национальной библиотеки Республики Адыгея! 
                                                     
                   Контактная информация: 
                       Республика Адыгея 
       город Майкоп, ул. Комсомольская, 189 
               Национальная библиотека РА  
 
     Публичный центр правовой информации 
                   Телефон: (8772) 53-00-03 


